

Aanbesteding: OWO-gemeenten - Opstellen Soortenmanagementplan
Aanbestedende Dienst: Gemeente Ooststellingwerf
Referentie: SMP/OWO/2024

Toelichting:

Ref.nr.	Onderwerp:
1	Beoordeling inschrijvingen percelen

Vraag:

Ranking kan als gevolg hebben dat inschrijver(s) maar een of twee percelen gegund krijgt die niet de voorkeur genieten. De gunning op rangorde is nu gebaseerd op score op de gunningscriteria, terwijl in deze criteria geen aandacht is voor de voordelen van gecombineerde uitvoer bij meerdere percelen. Gecombineerde uitvoer kan echter voordelen opleveren voor verschillende redenen waaronder effectiviteit. Omdat dit niet meegewogen wordt in de gunningscriteria, kan er een ongelijke concurrentie ontstaan tussen inschrijvers die op één perceel inschrijven en inschrijvers die uitgaan van uitvoer van meerdere percelen. Er kan in het PvA focus zijn op één gebied, maar ook juist ingezet worden op een plan voor uitvoer van meerdere percelen. Kan Opdrachtgever aangeven hoe zij bij het beoordelen van de gunningscriteria de inschrijvingen beoordeelt wanneer inschrijver A inschrijft op één perceel, terwijl inschrijver B inschrijft op meerdere percelen?

Antwoord:

Het beoordelingsteam weegt het aantal percelen waarop de inschrijver inschrijft niet mee bij de inhoudelijke beoordeling. Het beoordelingsteam beoordeelt de kwaliteit van het ingediende plan van aanpak enkel op basis van (1) de beantwoording van de vraagstelling zoals die op pagina 30/31 van de leidraad (G2.1 t/m G2.3) is opgenomen en (2) het in de leidraad op pagina 31/32 toegevoegde beoordelingskader. Het aantal percelen waarop ingeschreven is vormt hier geen onderdeel van. Er ontstaat op dat gebied dus ook geen oneerlijke concurrentie als gevolg van het aantal percelen waarop inschrijvers inschrijven.

In aanvulling op het antwoord op de vraag, wil Aanbestedende dienst het volgende nog verduidelijken:

Een situatie waarin inschrijver(s) meer percelen gegund krijgt dan zijn voorkeur heeft, kan niet ontstaan. Uitgangspunt is immers dat inschrijvers op het aantal percelen inschrijven die ze ook willen winnen. Er kan zich wel een situatie voordoen waarin een inschrijver minder percelen gegund krijgt dan het aantal percelen waarvoor hij ingeschreven heeft en hij dus idealiter had willen winnen. Het is aan inschrijver om een plan van aanpak in te dienen dat hij, ook wanneer hij minder percelen gegund krijgt, gestand kan doen. Hierdoor zijn de uitgangspunten én dus ook de kansen juist voor alle

inschrijvers (ongeacht het aantal percelen waarop ingeschreven wordt) gelijk. Zoals op pagina 30 van de leidraad is opgenomen moet het in te dienen plan van aanpak toepasbaar zijn op en uitvoerbaar zijn voor alle drie de percelen.

Percelen: P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland

Beantwoord op: 19 jan. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

2

Onderwerp:

PvA meerdere percelen

Vraag:

Wanneer een inschrijver uitgaat van de uitvoer van meerdere percelen, kan dit effect hebben op het plan van aanpak. Wanneer uiteindelijk vanwege meerdere inschrijvingen slechts één of twee percelen gegund wordt, kan dit leiden tot een Plan van Aanpak dat niet meer aansluit op het gegunde. Dit kan effect hebben op de uiteindelijke uitvoer, waarbij dan niet conform het voorgestelde Plan van Aanpak kan worden gewerkt. Dit kan dus leiden tot een noodzakelijke wijziging van de aanbidding. Hoe kijkt opdrachtgever aan tegen dit mogelijke probleem?

Antwoord:

Conform het antwoord op vraag 1 moet inschrijver een plan van aanpak indienen dat hij, ook wanneer hij minder percelen gegund krijgt dan waarvoor hij inschrijft, gestand kan doen. Hierdoor is er, als inschrijver minder percelen gegund krijgt dan waarvoor hij heeft ingeschreven, geen sprake van een wijziging van de aanbidding, derhalve ontstaat het (mogelijke) probleem ook niet.

Percelen: P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland

Beantwoord op: 19 jan. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Prijs inschrijving meerder percelen

Vraag:

Wanneer een inschrijver uitgaat van de uitvoer van meerdere percelen, kan dit effect hebben op de prijs. Immers kan worden gesteld dat bij de gunning van meerdere percelen, kostenposten voor bijv. projectmanagement, opzetten van een GIS systeem, schrijven van een SMP etc. gespreid kunnen worden

over meerdere percelen. Het gaat bij deze uitvraag om drie zeer grote en verschillende gebieden, ook over bijvoorbeeld te verwachten soorten. Wanneer inschrijver uitgaat van meerdere percelen bij het opstellen van de prijsopgave, kan dit een probleem zijn bij gunning van slechts één perceel.

Antwoord:

Inschrijvers moeten middels het prijsinvulformulier, per perceel een aparte inschrijfprijs aanbieden. Het is aan inschrijver om per perceel prijzen in te dienen die hij, ook wanneer hij minder percelen gegund krijgt, gestand kan doen. Hierdoor zijn de uitgangspunten én dus ook de kansen juist voor alle inschrijvers (ongeacht het aantal percelen waarop ingeschreven wordt) gelijk. Hierdoor is er, als inschrijver minder percelen gegund krijgt dan waarvoor hij heeft ingeschreven, geen sprake van een wijzing van de financiële aanbieding, derhalve ontstaat het (mogelijke) probleem ook niet.

Percelen: P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland

Beantwoord op: 19 jan. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Communicatie

Vraag:

Wanneer meerdere inschrijvers gegund krijgen, ontstaat een situatie waarbij verschillende opdrachtnemers gelijktijdig aan de slag gaan. Bij meerdere inschrijvers kunnen verschillende plannen van aanpak gepresenteerd zijn om hetzelfde doel te bereiken. Om een kwalitatieve en correcte uitvoer van het onderzoek te bewerkstelligen, is intensief contact met de provincie op strategische momenten van belang. Wat verwacht opdrachtgever van de opdrachtnemers in dit geval als het gaat om communicatie richting de provincie?

Antwoord:

Als er meerdere opdrachtnemers gecontracteerd worden verwacht aanbestedende dienst dat de opdrachtnemers, specifiek voor de aan hen gegunde opdracht, contacten onderhouden met de provincie (en andere stakeholders) conform de planning zoals zij die voor hun opdracht hebben opgesteld en afgestemd met de opdrachtgever(s). Er wordt immers ook per perceel, ongeacht het aantal gecontracteerde opdrachtnemers, een opdracht verstrekt en, een ecologisch onderzoek gedaan, een SMP gemaakt en een ontheffing aangevraagd.

Als de opdrachtnemers, de aanbestedende dienst én de provincie allemaal gebaad zijn bij een bepaalde mate van afstemming zullen kansen om deze te bewerkstelligen uiteraard niet door aanbestedende dienst tegen gehouden worden, onder de voorwaarde dat de uitgangspunten van de verstrekte

opdrachten en uitgebrachte inschrijvingen niet wijzigen.

Percelen: P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland
Beantwoord op: 19 jan. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Afstemming verschillende opdrachtnemers

Vraag:

Wanneer meerdere inschrijvers gegund krijgen, ontstaat een situatie waarbij verschillende opdrachtnemers gelijktijdig aan de slag gaan. Bij meerdere inschrijvers kunnen verschillende plannen van aanpak gepresenteerd zijn om hetzelfde doel te bereiken. Wat verwacht opdrachtgever van afstemming / uniformiteit tussen deze verschillende opdrachtnemers in de uitvoer van het onderzoek in de verschillende percelen?

Antwoord:

Als er meerdere opdrachtnemers gecontracteerd worden verwacht aanbestedende dienst dat deze opdrachtnemers hun eigen plan van aanpak uitvoeren. Er wordt immers ook per perceel, ongeacht het aantal gecontracteerde opdrachtnemers, een opdracht verstrekt en, een ecologisch onderzoek gedaan, een SMP gemaakt en een ontheffing aangevraagd. Als er meerdere opdrachtnemers gecontracteerd worden zal de aanbestedende dienst hen dus niet dwingen om hun aanpak te uniformeren of dwingen om samen te werken.

Als de opdrachtnemers én de aanbestedende dienst allemaal gebaad zijn bij een bepaalde mate van afstemming/uniformiteit zullen kansen om deze te bewerkstelligen uiteraard niet door aanbestedende dienst tegen gehouden worden, onder de voorwaarde dat de uitgangspunten van de verstrekte opdrachten en uitgebrachte inschrijvingen niet wijzigen.

Percelen: P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland
Beantwoord op: 19 jan. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Relatie ON OG

Vraag:

Gemeente Ooststellingwerf treedt namens de andere gemeenten op als penvoerder voor de uitvoering van de opdracht. Hoe ziet opdrachtgever deze

relatie met opdrachtnemer als opdrachtnemer enkel een of twee percelen van de andere gemeenten gegund krijgt?

Antwoord:

Aanbestedende dienst, in dit geval specifiek gemeente Ooststellingwerf, ziet eenzelfde relatie tussen zichzelf en de opdrachtnemer(s) ongeacht het aantal percelen dat een opdrachtnemer gegund heeft gekregen. Gemeente Ooststellingwerf treed dus namens de verschillende OWO-gemeenten op als penvoerder. Daar waar dat nodig zal Gemeente Ooststellingwerf (een afvaardiging vanuit) de gemeenten Weststellingwerf en Opsterland betrekken. Tijdens uitvoering van de opdrachten wordt er vanuit opdrachtgever één projectleider per gemeente aangesteld.

Percelen: P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland

Beantwoord op: 19 jan. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Par. 1.1. Beoordeling onderdeel monitoring

Vraag:

Wanneer meerdere inschrijvers ervoor kiezen om in te schrijven op het optionele onderdeel van monitoring, wat zijn dan de afwegingskaders om tot gunning over te gaan en hoe verhoudt dit zich tot de beoordeling op de gunningscriteria?

Antwoord:

Het optionele onderdeel 'monitoring' is op geen enkele manier onderdeel van de gunningscriteria. Dit wordt dus op geen enkele wijze in de beoordeling betrokken. Het wel of niet aanbieden van de optie 'monitoring' heeft dus geen invloed op de door Aanbestedende dienst te nemen gunningsbelissing. Derhalve is er dus ook geen risico of effect wanneer één of meerdere inschrijvers deze optie niet zouden aanbieden.

Percelen: P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland

Beantwoord op: 19 jan. 2024

Label: Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Par 1.1. optionele onderdeel monitoring

Vraag:

Wanneer inschrijver ervoor kiest om niet in te schrijven op het optionele onderdeel van monitoring, terwijl een andere inschrijver hier wel voor kiest. Wat betekent dit dan voor de gunning van het optionele onderdeel monitoring?

Antwoord:

Het optionele onderdeel 'monitoring' wordt per perceel wel of niet aangeboden. Het wel of niet aanbieden van dit optionele onderdeel verloopt immers via het prijzenblad. Zoals gesteld op pagina 5 van het Programma van Eisen en onafhankelijk van het al dan niet invullen van het optionele onderdeel door opdrachtnemer, staat het opdrachtgever vrij om de opdracht voor het uitvoeren van de monitoring (buiten deze aanbestedingsprocedure om) te verstrekken aan een andere marktpartij of daarvoor te zijner tijd een separate inkoopprocedure uit te voeren.

Percelen: P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland
Beantwoord op: 19 jan. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Par 1.1. optionele onderdeel monitoring

Vraag:

Wanneer inschrijver slechts één of twee percelen gegund krijgt, terwijl een aanbidding is opgesteld voor het optionele onderdeel monitoring, wat betekent dit dan voor de gunning op dit optionele onderdeel?

Antwoord:

Het optionele onderdeel 'monitoring' wordt per perceel wel of niet aangeboden. Het wel of niet aanbieden van dit optionele onderdeel verloopt immers via het prijzenblad. Zoals gesteld op pagina 5 van het Programma van Eisen en onafhankelijk van het al dan niet invullen van het optionele onderdeel door opdrachtnemer, staat het opdrachtgever vrij om de opdracht voor het uitvoeren van de monitoring (buiten deze aanbestedingsprocedure om) te verstrekken aan een andere marktpartij of daarvoor te zijner tijd een separate inkoopprocedure uit te voeren.

Percelen: P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland
Beantwoord op: 19 jan. 2024
Label: Inhoud

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Concept overeenkomst artikel 6.1

Vraag:

Kunt u de aansprakelijkheid beperken tot max. de hoogte van de opdrachtsom?

Antwoord:

Ja. Het volgende artikel is aangepast en/of toegevoegd aan de nieuwe versie van conceptovereenkomst:

6.5. Deze bedrijfsaansprakelijkheid dient minimaal de hoogte van de inschrijfsom per contractjaar te dekken.

6.6. De aansprakelijkheid is beperkt tot maximaal de hoogte van de inschrijfsom per contractjaar.

Percelen:

P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf

P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf

P3 Perceel 3: gemeente Opsterland

Beantwoord op:

19 jan. 2024

Label:

Juridisch

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Concept overeenkomst artikel 6.2

Vraag:

Wij accepteren alleen aansprakelijkheid voor directe schade aangezien wij alleen aansprakelijk willen zijn voor schade waarop wij rechtstreeks invloed hebben, kan OG dit standpunt bevestigen? zo niet, kunt u dit toelichten?

Antwoord:

Nee, in lijn met de Nederlandse wet maken wij geen onderscheid in directe en indirecte schade.

Percelen:

P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf

P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf

P3 Perceel 3: gemeente Opsterland

Beantwoord op:

19 jan. 2024

Label:

Juridisch

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Percelen

Vraag:

Is het mogelijk om preferent te stellen dat ON in 2024 begint met 1 perceel en de andere percelen het jaar daarop?

Antwoord:

Nee

Percelen:

P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland

Beantwoord op:

19 jan. 2024

Label:

Inhoud

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Vragen juridische aard NvI ingetrokken uitvraag.

Vraag:

Bij de ingetrokken uitvraag (referentienummer SMP/OWO/2023) zijn enkele vragen van inhoudelijke en juridische aard gesteld (met betrekking tot bijvoorbeeld maar niet uitsluitend de inkoopvoorwaarden) die ook voor deze nieuwe uitvraag relevant zijn. Kan opdrachtnemer ervan uitgaan dat de antwoorden op vragen uit de eerste en tweede nota van inlichtingen van de ingetrokken uitvraag ook van toepassing zijn op deze nieuw gepubliceerde uitvraag? Zo niet, dan verzoekt opdrachtnemer tot een tweede ronde nota van inlichtingen om deze relevante vragen opnieuw te stellen.

Antwoord:

Antwoorden op vragen uit de eerste en tweede nota van inlichtingen van de ingetrokken uitvraag (referentienummer SMP/OWO/2023) zijn van toepassing op deze uitvraag. Waar nodig zijn de aanbestedingsdocumenten aangepast.

Percelen:

P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf
P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf
P3 Perceel 3: gemeente Opsterland

Beantwoord op:

19 jan. 2024

Label:

Juridisch

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Offerte aanvraag wijziging

Vraag:

Door aanbestedende dienst is een tweetal fouten ontdekt, welke op deze wijze worden aangekondigd als aangepast.

Antwoord:

Per abuis is een fout gemaakt in de formule voor het aantal te behalen punten voor onderdeel G1 prijs (pagina 29). De juiste formule is: (1-(aangeboden

$$\text{totale inschrijfprijs} - 300.000 / (900.000 - 300.000) * \text{maximaal te behalen aantal punten} = \text{behaalde aantal punten per onderdeel.}$$

Tevens is de toelichting van relatief beoordelen op onderdeel G2 kwaliteit niet juist (pagina 31). De juiste toelichting is: Dit houdt in dat de verschillende antwoorden van de inschrijvers met elkaar vergeleken zullen worden voordat aan ieder individueel antwoord een score wordt gegeven.

Beide onderdelen zijn verwerkt in de nieuwe versie van de Offerteaanvraag.

Percelen:	P1 Perceel 1: gemeente Ooststellingwerf P2 Perceel 2: gemeente Weststellingwerf P3 Perceel 3: gemeente Opsterland
Beantwoord op:	19 jan. 2024
Label:	Inhoud